
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 


Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 


giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/ 10/2017 


DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 1- 7­

Data 29.11.2019 

Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione Pluriennale 2019-2021. 

L'anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di Novembre, presso la sede legale del 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale sito in Catania via Centuripe l/A, il Sig. Francesco 
Nicodemo, nominato con D.A. n. 107/GAB del 09/11/2018 e prorogato con successivi D.A. n.l/GAB 
del 02/01/2019, n. 29/GAB del 29/03/2019 e n. 102/GAB del 30/09/2019, Commissario 
Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del 
Consorzio, Ing. Fabio Bizzini - nominato con Deliberazione consortile n. 9 del 03/11/2017 -, che 
svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i 
poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato 
nella G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto 
dei Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di 
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato 
nella G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di 
regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 
adottato Il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione 
si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

" 

l r : 
I 
r 

i 
\ ,,' 

'I 



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, in 
applicazione delle disposizioni transitorie del Regolamento di organizzazione di cui sopra, si è 
proceduto ad istituire un "periodo transitorio" per l'attuazione della L. R. n. 5/2014 ed alla 
formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 
rappresentanza" (art. 1705 codice civile) del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è 
preso atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili 
dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 18/12/2018, di proroga sino al 
30/06/2019 del "periodo transitorio" già istituito con la citata deliberazione n. 8 del 
30/10/2017; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regione Siciliana n. 242 del 27/06/2019 e del Commissario 
Straordinario n. 11 del 01/07/2019, di ulteriore proroga del suddetto "periodo transitorio" sino 
al 31/12/2019; 

VISTA la circolare dell' Assessorato Regionale Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento 
Interventi Infrastrutturali - Servizio 1 Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti, prot. 
n. 36366 del 22/11/2013, con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza 
ed al controllo preventivo degli atti consortili; 

VISTO il D.A. n. 16/2017, di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTA la delibera consortile n. 13 del 28.05.2019 con la quale è stato adottato il Bilancio di G 
Previsione Pluriennale 2019 - 2021, approvato con D.R.S. n. 901 del 10.06.2019 dell' Assessorato , [(e/1 Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTA la relazione redatta dall'ufficio di ragioneria; ./ \ 

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso con verbale n. 7 del 
I29.11.2019; I 
i 

CON il parere favorevole del Direttore Generale, 

DELIBERA 

DI APPORTARE le variazioni al Bilancio di Previsione Pluriennale 2019-2021, esattamente 
indicate nella relazione dell'Ufficio Ragioneria e nell'allegato prospetto che costituisce parte 
integrante del presente provvedimento. Si dà atto che, dopo la presente variazione, il Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2019 - 2021 presenta, sia nella Parte 1)\ - Entrate che nella Parte Il)\ ­
Uscite, le seguenti risultanze finali: 

2019 2020 2021 

ITotale Generale Entrate € 5.840.536,65 € 4.066.861,03 € 4.066.861,03 

lTotale Generale Uscite € 5.840.536,65 € 4.066.861,03 € 4.066.861,03 

DI TRASMETIERE, la presente delibera al Settore Amministrativo-Contabile per gli adempimenti di 

competenza; 

DI TRASMETIERE, altresì, la presente deliberazione al Servizio 4 - Infrastrutture, Irrigazione ed Enti 

Vigilati del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Assessorato Regionale 



di 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: 

ntabilità e Finanze 
rbagallo 

Vél ll)F,~A2-IOtvl5' . . . 2 9 NOV 2019 
Si certifica che la presente DetermjnaziOì:i11 n. :~ t del ______ è stata pubblicata o 

ali' Albo Consorziale dal __0_,_'t_O_·_IC_,_2_0_'_9__ al _________ 

Messina, __________ 

1/ Funzionario Direttivo 
Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it ­

sezione Albo Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, ________ 

Il Direttore Generale 

Dott. Ing. Fabio Bizzini 

http:www.consorziobonificallme.it

